
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

Hotararea nr. 56 

Din 24.10.2024 

Privind: Aprobarea procedurii de acordare a anularii obligatiilor bugetare principale la data de 31 

august 2024 precum si a accesoriilor conform reglementarilor O.U.G. nr. 107/2024 la 

nivelul comunei Baraganul, judetul Braila 

 

Consiliul local Baraganul, intrunit in sedinta ordinara din data de 24.10.2024 

 

Având in vedere: 

- Raportul de specialitate intocmit de doamna Florica Sprinceana, inspector executari silite; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Baraganul; 

- Referatul de specialitate nr. 6474 din 23.11.2024; 

- Art 20 alin (1) lit b) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare 

- Art IX alin (1) si (2) din OUG 112/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal- bugetare in 

domeniul gestionarii creanțelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României in anul 2024 precum si modificarea si completarea unor acte 

normative; 

- O.U.G. nr. 107/2024, pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

- Ordinul nr 5521/16.09.2024 de anulare a unor obligatii bugetare emis de Ministerul 

Finanțelor, publicat in M. O nr 944/19.09.2024. 

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul, nr. 6485 din 

24.10.2024 

 

In temeiul: Art. 129, alin. (2), lit. b), art.139, alin. (3), lit. a) și art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aproba anularea accesoriile în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 

2024 datorate bugetului local al comunei araganul prin aplicarea prevederilor prevederilor 

art l-XVI cu excepția art XI si XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 

instituirea unor măsuri fiscale completata de OUG 112/2024; 

 



Art. 2. Se aprobă procedura de anulare a obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 

datorate bugetului local al comunei Baraganul prin aplicarea prevederilor prevederilor art 

l-XVI cu excepția art XI si XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 

instituirea unor măsuri fiscale completata de OUG 112/2024; 

 

Art.3. Secretarul general al comunei Baraganul, va asigura transparența și comunicarea către 

autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Radian Bracaciu 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


